
حمله نظامی تمام عیار روســیه به اوکراین شوک بزرگی برای 
کشــورهای اروپایی محسوب می شــد و واردات تسلیحات در 
این منطقه را بیش از ۱۵۵ درصد افزایش داد اما آمارها نشان 
می دهد به جز اوکراین که برای بیش از ســه ســال درگیر یک 
جنگ خونین بوده، بزرگترین واردکنندگان تسلیحات همچنان 
کشــورهایی از منطقه خاورمیانه و منطقه آســیا - اقیانوسیه 

هستند.
 )SIPRI( گــزارش موسســه تحقیقات صلــح اســتکهلم
نشــان می دهد در بازه زمانی ۲۰۲۰ تــا ۲۰۲۴ میزان واردات 
تســلیحات در جهان تفاوت محسوسی با سال های ۲۰۱۵ تا 
۲۰۱۹ ندارد و افزایش قابل توجه صادرات و واردات تسلیحات 
در ایالات متحده و اروپا با کاهش جدی واردات تسلیحات در 
مناطق دیگر به ویژه آســیا و اقیانوســیه  همزمان شده است. 
علاوه بر این در ســال های ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۴ کشور جدیدی به 
لیست ۱۰ کشور برتر در زمینه صادرات تسلیحات اضافه نشده 
اما روســیه )صادرکننده 7/8 درصد از تســلیحات در جهان( 
جایگاه دوم را از دست داده و فرانسه )صادرکننده ۹/6 درصد 
از تسلیحات در جهان( جای این کشور را گرفته است. ایتالیا 
نیز توانسته از دهمین صادرکننده بزرگ تسلیحات در جهان 
در ســال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۹ به ششمین صادرکننده بزرگ 

اسلحه در سال های ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۴ تبدیل شود.
جنگ اوکراین یکی از بزرگترین محرک ها در زمینه صادرات 
و واردات تســلیحات در جهان بوده است. بر اساس داده های 
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 سازمان ملل متحد 
و خطر ترامپ

از میان تمام اقدامــات ژئوپلیتیکی که دونالد ترامپ 
پس از بازگشت به کاخ ســفید انجام داده، رأی های 
ایالات متحده در مجمع عمومی ســازمان ملل در ۴ 
مارس، برخی از آشکارترین نشانه های سیاست های 
او هستند. آمریکا با قطعنامه ای که خواستار تعیین 
»روز جهانی همزیســتی مســالمت آمیز« و تأکید بر 
دســتور کار ۲۰۳۰ ســازمان ملل برای توسعه پایدار 
بود، مخالفت کرد. نماینده این کشور، ادوارد هارتنی، 
اعلام کرد کــه آمریکا »دســتور کار ۲۰۳۰ و اهداف 
توسعه پایدار را رد می کند« و آن را تأیید نخواهد کرد. 
باوجــود مخالفت آمریکا، این قطعنامــه با ۱6۲ رأی 
موافق، دو رأی ممتنع و تنها سه رأی مخالف – از سوی 

آمریکا، اسرائیل و آرژانتین – تصویب شد.
همــان روز، آمریــکا بــا قطعنامه هایــی کــه 
خواستار تعیین »روز جهانی امید« و »روز جهانی 
ســلامت قضایی« بودنــد، مخالفت کــرد و تنها 
کشوری بود که رأی مخالف به قطعنامه ای درباره 
»حق همگان برای آمــوزش« داد. این مخالفت 
احتمالًا به دلیل تضاد با سیاست داخلی ترامپ 
در برچیــدن برنامه های تنوع، عدالت و شــمول 
)DEI( بود. این اقدامات ممکن اســت نشانه ای 
از احتمال خروج آمریکا از ســازمان ملل باشد؛ 
اقدامی که ایلان ماســک و دیگر حامیان ترامپ 

از آن حمایت کرده اند.
ترامپ پیش تر آمریکا را از سازمان بهداشت جهانی 
خارج کرده، توافق اقلیمی پاریس را کنار گذاشــته و 
از نهادهایــی مانند شــورای حقوق بشــر ســازمان 
ملــل )UNHRC( و آژانس امدادرســانی بــه آوارگان 
فلســطینی )UNRWA( خارج شده است. دولت او 
اکنون در حال بررســی خروج از یونسکو و مذاکرات 
مالیاتی سازمان ملل اســت. این اقدامات، همراه با 
مخالفت اخیر آمریــکا با قطعنامه محکومیت حمله 
روســیه به اوکراین، نشــان می دهد که دولت ترامپ 
نه تنها از برخی نهادهای بین المللی ناراضی اســت، 
بلکه اساســاً با هر چارچوب چندجانبه ای که برابری 

کشورها را مطرح کند، مخالفت دارد.
برخی تحلیلگران خروج کامل آمریکا از سازمان 
ملــل را بعید می دانند، زیرا این کشــور از طریق حق 
وتوی خود در شــورای امنیت نفــوذ بالایی دارد اما با 
توجه به سیاســت ترامپ کــه در آن قدرت محض بر 
دیپلماســی اولویت دارد، حتی این امتیاز نیز ممکن 

است برای او ضروری به نظر نرسد.
خروج آمریکا از ســازمان ملل پیامدهای مالی 
فوری خواهد داشت. حتی در صورت باقی ماندن، 
دولت ترامپ قصد کاهش ســهم مالی این کشــور 
را دارد. آمریکا در ســال ۲۰۲۲ بــا پرداخت ۱8/۱ 
میلیــارد دلار، حدود ۲۰ درصد از بودجه ســازمان 
ملل را تأمین کــرد. بیش از 7۰ درصد این کمک ها 
به چهــار نهاد اختصاص یافت: ۴۰ درصد به برنامه 
جهانــی غــذا، ۱۲ درصد بــه کمیســاریای عالی 
پناهندگان، ۱۰ درصد به یونیســف و ۱۰ درصد به 
عملیات صلح سازمان ملل. بسیاری از این منابع از 
 )USAID( طریق آژانس توسعه بین المللی آمریکا
تخصیص می یافــت که ترامــپ آن را تعطیل کرده 
است، بنابراین احتمالًا این کمک ها قطع شده اند. 
این امر ضربه ای دیگر به سازمان ملل وارد می کند، 
چراکه کشورهای دیگر به سختی می توانند فوراً این 

کمبود مالی را جبران کنند.
با این حال، تغییــر رویکرد آمریکا الزاماً به معنای 
فروپاشــی چندجانبه گرایی نیســت. دولــت ترامپ 
تمایل خود را به یک جانبه گرایی و فشــار مستقیم بر 
کشورهای دیگر نشان داده است اما این اقدام ممکن 
است دیگر کشــورها را به همکاری نزدیک تر ترغیب 
کند. چالش هــای اصلی بشــر – از تغییرات اقلیمی 
گرفته تا نابرابری های شدید، تهدیدات جدید سلامت 
و فناوری های مخرب – فراتر از مرزهای ملی هستند و 

نیاز به راه حل های جمعی دارند.
همبستگی جهانی نه تنها یک ضرورت اخلاقی، 
بلکه یک الزام حیاتی اســت. خوشبختانه، بسیاری 
از رهبران سیاسی این امر را درک کرده و همچنان به 
چندجانبه گرایی پایبند مانده اند. مذاکرات بین المللی 
درباره مالیات، تغییرات اقلیمی و تأمین مالی توسعه، 
حتی بدون حضور آمریکا، ادامه دارد. در واقع، غیاب 
آمریکا – که اغلب نقش مانع را ایفا کرده – می تواند راه 

را برای توافقات مؤثرتر جهانی باز کند.
از قضا، نظــام چندجانبه ای کــه ترامپ به دنبال 
نابودی آن است، در وهله اول بیشتر به نفع نخبگان 
جهانی و کشــورهای قدرتمندی ماننــد آمریکا بوده 
اســت. در این چارچوب، شــرایط کنونــی فرصتی 
بی نظیر برای ایجاد یک جنبش بین المللی واقعی با 

هدف تغییرات مترقی فراهم می کند.
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بازارجهانی
تســلیحات

 گزارش موسسه تحقیقات صلح استکهلم نشان می دهد 
ایران هجدهمین صادرکننده تجهیزات نظامی است

منتشرشــده، از زمان آغاز جنــگ اوکرایــن در فوریه ۲۰۲۲ 
دست کم ۳۵ کشور به اوکراین تسلیحات فرستاده اند. اوکراین 
بــه تنهایــی واردکننــده 8/8 درصد از تســلیحات در جهان 
در ســال های ۲۰۲۰ تــا ۲۰۲۴ بوده و ایالات متحــده با ۴۵ 
درصد، آلمان با ۱۲ درصد و لهســتان با ۱۱ درصد مهم ترین 

تأمین کنندگان اسلحه برای این کشور بودند.
متیو جورج، مدیر برنامه تحقیقات درباره صادرات و واردات 
تسلیحات در سیپری در این باره می گوید: »آمارهای جدید 
درباره واردات و صادرات تســلیحات به وضوح نشان می دهد 
که تغییر در رفتار کشورهای اروپایی در این زمینه تا حد بسیار 
زیادی پاسخی به تهدید روسیه است.« او همچنین تأکید دارد 
در ســایر مناطق به ویژه خاورمیانه و البته شــرق آسیا، به رغم 
افزایــش تهدیدها و نگرانی ها از بروز درگیــری، حجم واردات 

کاهش یافته است.
نکته قابل توجه در گزارش سیپری، تبدیل شدن ایران به 
هجدهمین صادرکننده بزرگ تسلیحات در سال های ۲۰۲۰ 
تا ۲۰۲۴ اســت. این در حالی است که در گزارش سیپری از 
وضعیت واردات و صادرات تســلیحات در جهان در سال های 
۲۰۱۵ تا ۲۰۱۹، ایران جایی در میان ۲۴ کشــور نخست در 
این زمینه نداشــت. در این گزارش ســهم ایــران از صادرات 
تســلیحات در جهان ۰/۴ درصد عنوان شده است. سیپری 
ادعا می کند 8۰ درصد این تســلیحات از ایران به روسیه، ۱۱ 

درصد به ونزوئلا و 7/۱ درصد به یمن صادر شده  است.

وابستگی بیشتر اعضای اروپایی ناتو به تسلیحات  �
آمریکایی

واردات تسلیحات از سوی اعضای اروپایی ناتو در سال های 
۲۰۲۰ تــا ۲۰۲۴ در مقایســه با ســال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۹ 
بیش از دو برابر شــده  اســت )+ ۱۰۵ درصد(. ســهم ایالات 
متحده در تأمین تسلیحات نیز در مقایسه با بازه ۵ ساله قبلی 
۱۲ درصــد افزایش یافته و از ۵۲ درصد به 6۴ درصد رســیده 
است. سایر تأمین کنندگان اسلحه برای اعضای اروپایی ناتو به 
ترتیب فرانسه )6/۵ درصد(، کره جنوبی )6/۵درصد(، آلمان 

)۴/7درصد( و اسرائیل )۳/۹درصد( بودند.
احتمال تغییــر این روند و گام برداشــتن اروپا در مســیر 
کاهش وابستگی به ایالات متحده وجود دارد. دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا پس از بازگشــت به کاخ سفید در ژانویه 
۲۰۲۵ چندین بار اعلام کرده اســت که ایالات متحده نباید 
مســئول دفاع از اروپا باشد و اروپایی ها خود باید هزینه دفاع 

از خود را بپردازند.
ان بی ســی نیوز هفته گذشــته در گزارشــی 
در  گفت وگوهایــی  نوشــت  اختصاصــی 
درون دولت آمریکا در جریان اســت که 
واشــنگتن تعهد خود را بــه دفاع از 

اعضای ناتو در صورت حمله به آن ها کنار بگذارد. براساس این 
گزارش آمریکا قصد دارد تعهد خود را تنها نسبت به کشورهایی 
حفظ کند کــه حداقلی از هزینه را صرف امــور دفاعی کرده 
باشــند. ترامپ اصرار دارد که اعضای ناتو هزینه های دفاعی 
خود را به ۵ درصد تولید ناخالص داخلی خود برسانند که این 
رقم در مقایسه با شرایط کنونی و حتی در مقایسه با اهدافی که 
قرار بود در نشست آینده ناتو برای کشورها مشخص شود )بین 
۳ تا ۳/۵ درصد از تولید ناخالص داخلی( افزایشی قابل توجه 

و عملًا ناممکن برای برخی از اعضای ناتو محسوب می شد.
کشــورهای اروپایی اخیراً چند نشســت اضطراری برگزار 
کرده انــد تا تصمیمات ضروری در این زمینــه را اتخاذ کنند. 
رهبران اروپایی در این نشست ها  توافق کردند تا برای تقویت 
توان دفاعی خود در برابر روسیه و تهدیدهای دیگر، هزینه های 
دفاعی را افزایش داده و نقاط ضعف موجود در ســاختارهای 

نظامی خود را رفع کنند.
کشورهای اروپایی در سال های اخیر به طور قابل توجهی 
هزینه هــای دفاعی خــود را افزایــش داده بودند. بر اســاس 
برآوردهــای اتحادیه اروپا، کشــورهای این اتحادیه در ســال 
گذشته به طور متوسط ۱/۹ درصد از تولید ناخالص داخلی 
خــود را برای دفــاع هزینه کرده انــد که معادل حــدود ۳۲6 
میلیارد یــورو )۳۳۴/۵میلیــارد دلار( می شــود. این میزان، 
افزایش ۳۰ درصدی نسبت به سال ۲۰۲۱ را نشان می دهد. 
اروپایی ها در سال های اخیر به ویژه پس از آغاز حمله نظامی 
روســیه به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ تلاش هــای زیادی را برای 
تقویــت توان دفاعی خــود انجام داده اند اما جبران ســال ها 
بی توجهی به این حوزه به زمان زیادی نیاز دارد چراکه از زمان 
فروپاشی اتحاد جماهیر شــوروی، کشورهای اروپایی بودجه 
دفاعی خود را به طــور ناگهانی کاهش دادند و  حتی تصرف 
شبه جزیره کریمه از سوی روسیه در سال ۲۰۱۴ هم تغییری 
در سیاست های آن ها در این حوزه ایجاد نکرد. پیتر وزمن، از 
پژوهشگران موسسه صلح استکهلم می گوید: »با ستیزه جو تر 
شدن روسیه و ایجاد شکاف در اتحاد فراآتلانتیکی، کشورهای 
اروپایی گام هایی را برای کاهش وابستگی به آمریکا برداشته اند 
اما واقعیت این اســت که تجارت اسلحه در دو سوی اقیانوس 
اطلس ریشه های عمیقی دارد و اعضای اروپایی ناتو سفارش 
بیــش از ۵۰۰ فروند جنگنده را به ایــالات متحده داده اند که 

هنوز تحویل آن ها نشده است.«
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